
О внесении изменений  

в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 06.10.2023 №3004 «Об утверждении муниципальной 

программы “Развитие физической культуры и спорта 

в городе Казани на 2024-2028 годы”»  

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

в соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 27.12.2024 №5435 «О мерах по реализации решения Казанской городской 

Думы от 18.12.2024 №3-35 “О бюджете муниципального образования города Ка-

зани на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов”» и с учетом требова-

ний, изложенных в постановлении Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 06.10.2023 №3004 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие 

физической культуры и спорта в городе Казани на 2024-2028 годы”» (с учетом 

изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета г.Ка-

зани от 27.03.2024 №1133, от 07.05.2024 №1931, от 16.12.2024 №5168) следую-

щие изменения: 

1.1. в паспорте Программы: 

1.1.1. строку «Исполнители Программы» дополнить словами: «, Муници-

пальное казенное учреждение Префектура «Старый город» Исполнительного ко-

митета муниципального образования города Казани»; 

1.1.2. строку «Объемы финансирования с разбивкой по годам и источни-

кам» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 1 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 02.04.2025 №951



2 

«Объемы 

финансиро-

вания с раз-

бивкой по 

годам и ис-

точникам 

Общий объем финансирования по Программе составляет    

10 773 111,70 тыс. рублей (за счет средств бюджета муниципального 

образования г.Казани – 9 054 822,27 тыс. рублей, бюджета Республики 

Татарстан – 211 941,70 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета Рос-

сийской Федерации – 5 000,00 тыс. рублей, и за счет внебюджетных 

средств – 1 506 347,73 тыс. рублей): 

Год Бюджет муни-

ципального 

образования 

г.Казани,  

тыс. руб. 

Бюджет 

Республики 

Татарстан, 

тыс. руб. 

в т.ч. 

за счет 

бюджета 

Российской 

Федерации 

Внебюджет-

ные средства, 

тыс. руб. 

2024 1 678 625,39 140 008,29 0,00 294 361,05 

2025 1 664 012,58 71 933,41 5 000,00 302 996,67 

2026 1 810 586,10 0,00 0,00 302 996,67 

2027 1 950 799,10 0,00 0,00 302 996,67 

2028 1 950 799,10 0,00 0,00 302 996,67 

ИТОГО 9 054 822,27 211 941,70 5 000,00 1 506 347,73» 

1.1.3. абзац семнадцатый в разделе II «Характеристика сферы реализации 

Программы, в том числе проблемы, на решение которых направлена Программа» 

изложить в следующей редакции: 

«В настоящее время в г.Казани функционирует 17 муниципальных спор-

тивных школ с общей численностью спортсменов, занимающихся в системе под-

готовки спортивного резерва, по 45 видам спорта – 16 865 чел., из них: 

- 1 437 спортсменов – на спортивно-оздоровительном этапе (8,52% от об-

щего количества занимающихся); 

- 8 670 спортсменов – на этапе начальной подготовки (51,41%);

- 6 441 спортсмен – на тренировочном этапе спортивной специализации

(38,19%); 

- 317 спортсменов – на этапах совершенствования спортивного мастерства

и высшего спортивного мастерства (1,87%)»; 

1.1.4. в разделе IV «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» аб-

зац первый и таблицу изложить в следующей редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает использо-

вание средств бюджета муниципального образования г.Казани в размере 

9 054 822,27 тыс. рублей, средств бюджета Республики Татарстан в размере 

211 941,70 тыс. рублей (в том числе за счет бюджета Российской Федерации – 

5 000,00 тыс. рублей) и 1 506 347,73 тыс.  рублей – за счет внебюджетных источ-

ников финансирования. Общий объем финансирования по Программе составляет 

10 773 111,70 тыс. рублей: 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 2 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



3 

Год Бюджет муници-

пального образова-

ния г.Казани,  

тыс. руб. 

Бюджет  

Республики 

Татарстан,  

тыс. руб. 

в т.ч. за счет 

бюджета  

Российской  

Федерации  

Внебюджетные 

средства,  

тыс. руб. 

2024 1 678 625,39 140 008,29 0,00 294 361,05 

2025 1 664 012,58 71 933,41 5 000,00 302 996,67 

2026 1 810 586,10 0,00 0,00 302 996,67 

2027 1 950 799,10 0,00 0,00 302 996,67 

2028 1 950 799,10 0,00 0,00 302 996,67 

ИТОГО 9 054 822,27 211 941,70 5 000,00 1 506 347,73» 

1.1.5. приложение №1 к Программе изложить в редакции согласно прило-

жению №1 к настоящему постановлению; 

1.1.6. приложение №2 к Программе изложить в редакции согласно прило-

жению №2 к настоящему постановлению; 

1.2. в приложении №3 к Программе (далее – Подпрограмма-1): 

1.2.1. в паспорте Подпрограммы-1 строку «Объемы финансирования с раз-

бивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы фи-

нансирования с 

разбивкой по 

годам и источ-

никам 

Общий объем финансирования по Подпрограмме-1 составляет 

10 053 924,58 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств бюджета муниципального образования г.Казани – 8 

573 581,75 тыс. рублей,  

за счет бюджета Республики Татарстан – 182 778,54 тыс. рублей (в 

том числе за счет бюджета Российской Федерации – 5 000,00 тыс. 

рублей), 

за счет внебюджетных средств – 1 297 564,29 тыс. рублей.  

Год 

Объем средств, тыс. руб. 

Бюджет муници-

пального обра-

зования г.Ка-

зани 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 

в т.ч. за 

счет бюд-

жета Рос-

сийской 

Федерации 

Внебюджетные 

средства 

2024 1 540 720,57 137 237,73 0,00 289 812,05 

2025 1 576 391,38 45 540,81 5 000,00 251 938,06 

2026 1 727 550,20 0,00 0,00 251 938,06 

2027 1 864 459,80 0,00 0,00 251 938,06 

2028 1 864 459,80 0,00 0,00 251 938,06 

ИТОГО 8 573 581,75 182 778,54 5 000,00 1 297 564,29» 

1.2.2. абзац первый в разделе II «Характеристика сферы реализации Под-

программы-1, в том числе проблемы, на решение которых направлена Подпро-

грамма-1» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 3 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



4 

«В настоящее время в г.Казани функционирует 17 муниципальных спор-

тивных школ с общей численностью спортсменов, занимающихся в системе под-

готовки спортивного резерва, по 45 видам спорта – 16 865 чел., из них: 

- 1 437 спортсменов – на спортивно-оздоровительном этапе (8,52% от об-

щего количества занимающихся); 

- 8 670 спортсменов – на этапе начальной подготовки (51,41%);

- 6 441 спортсмен – на тренировочном этапе спортивной специализации

(38,19%); 

- 317 спортсменов – на этапах совершенствования спортивного мастерства

и высшего спортивного мастерства (1,87%)»; 

1.2.3. раздел IV «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-1» 

изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-1 

Общий объем финансирования по Подпрограмме-1 составляет  

10 053 924,58 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципального об-

разования г.Казани – 8 573 581,75 тыс. рублей, средств бюджета Республики Та-

тарстан в размере 182 778,54 тыс. рублей (в том числе за счет бюджета Россий-

ской Федерации – 5 000,00 тыс. рублей) и за счет внебюджетных средств – 

1 297 564,29 тыс. рублей.  

Год 

Объем средств, тыс. рублей 

Бюджет муници-

пального образо-

вания г.Казани 

Бюджет  

Республики 

Татарстан 

в т.ч. за счет 

бюджета Россий-

ской Федерации  

Внебюджетные 

средства 

2024 1 540 720,57 137 237,73 0,00 289 812,05 

2025 1 576 391,38 45 540,81 5 000,00 251 938,06 

2026 1 727 550,20 0,00 0,00 251 938,06 

2027 1 864 459,80 0,00 0,00 251 938,06 

2028 1 864 459,80 0,00 0,00 251 938,06 

ИТОГО 8 573 581,75 182 778,54 5 000,00 1 297 564,29» 

1.2.4. приложение к Подпрограмме-1 изложить в редакции согласно при-

ложению №3 к настоящему постановлению; 

1.3. в приложении №4 к Программе (далее ‒ Подпрограмма-2): 

1.3.1. в паспорте Подпрограммы-2: 

1.3.1.1. строку «Исполнители Подпрограммы-2» дополнить словами «, Му-

ниципальное казенное учреждение Префектура «Старый город» Исполнитель-

ного комитета муниципального образования города Казани»; 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 4 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



5 

1.3.1.2. строку «Объемы финансирования с разбивкой по годам и источни-

кам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы фи-

нансирования 

с разбивкой 

по годам и ис-

точникам 

Общий объем финансирования по Подпрограмме-2 составляет 

513 807,80 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств бюджета муниципального образования г.Казани – 

278 631,76 тыс. рублей,  

за счет бюджета Республики Татарстан – 26 392,60 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных средств – 208 783,44 тыс. рублей.  

Год 

Объем средств, тыс. руб. 

Бюджет муници-

пального образова-

ния г.Казани 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 

Внебюджетные 

средства 

2024 87 585,86 0,00 4 549,00 

2025 51 623,80 26 392,60 51 058,61 

2026 45 403,70 0,00 51 058,61 

2027 47 009,20 0,00 51 058,61 

2028 47 009,20 0,00 51 058,61 

ИТОГО 278 631,76 26 392,60 208 783,44» 

1.3.2. раздел IV «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2» 

изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2 

Финансовое обеспечение Подпрограммы-2 предполагает использование 

бюджетных и внебюджетных источников финансирования. 

Общий объем финансирования по Подпрограмме-2 – 513 807,80 тыс. руб-

лей, в том числе за счет бюджета г.Казани – 278 631,76 тыс. рублей, за счет 

средств бюджета Республики Татарстан в размере 26 392,60 тыс. рублей и за счет 

внебюджетных средств – 208 783,44 тыс. рублей.  

Год Бюджет муниципального об-

разования г.Казани, тыс. руб-

лей 

Бюджет Респуб-

лики Татарстан 

Внебюджетные сред-

ства, тыс. рублей 

2024 87 585,86 0,00 4 549,00 

2025 51 623,80 26 392,60 51 058,61 

2026 45 403,70 0,00 51 058,61 

2027 47 009,20 0,00 51 058,61 

2028 47 009,20 0,00 51 058,61 

ИТОГО 278 631,76 26 392,60 208 783,44» 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 5 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



6 

1.3.3. приложение №1 к Подпрограмме-2 изложить в редакции согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению; 

1.3.4. приложение №2 к Подпрограмме-2 изложить в редакции согласно 

приложению №5 к настоящему постановлению; 

1.4. в приложении №5 к Программе (далее ‒ Подпрограмма-3): 

1.4.1. в паспорте Подпрограммы-3 строку «Объемы финансирования с раз-

бивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы фи-

нансирования с 

разбивкой по 

годам и источ-

никам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-3 составляет 

205 379,32 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципаль-

ного образования г.Казани: аппарат Комитета – 78 493,04 тыс. руб-

лей, Централизованная бухгалтерия – 124 115,72 тыс. рублей, за счет 

бюджета Республики Татарстан: аппарат Комитета – 1 582,56 тыс. 

рублей, Централизованная бухгалтерия – 1 188,00 тыс. рублей.  

Год 

Объем средств, тыс. руб. 

Бюджет г.Казани Бюджет Республики 

Татарстан 

0104 1105 0104 1105 

2024 20 500,54 29 818,42 1 582,56 1 188,00 

2025 13 723,90 22 273,50 0,00 0,00 

2026 14 335,60 23 296,60 0,00 0,00 

2027 14 966,50 24 363,60 0,00 0,00 

2028 14 966,50 24 363,60 0,00 0,00 

ИТОГО 78 493,04 124 115,72 1 582,56 1 188,00» 

1.4.2. раздел IV «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-3» 

изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-3 

Общий объем финансирования Подпрограммы-3 составляет 

205 379,32 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципального образо-

вания г.Казани: аппарат Комитета – 78 493,04 тыс. рублей, Централизованная 

бухгалтерия – 124 115,72 тыс. рублей, за счет бюджета Республики Татарстан: 

аппарат Комитета – 1 582,56 тыс. рублей, Централизованная бухгалтерия – 

1 188,00 тыс. рублей. 

Годы 
Объем средств, тыс. рублей 

Бюджет г.Казани Бюджет Республики Татарстан 

0104 1105 0104 1105 

2024 20 500,54 29 818,42 1 582,56 1 188,00 

2025 13 723,90 22 273,50 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 6 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



7 

Годы 
Объем средств, тыс. рублей 

Бюджет г.Казани Бюджет Республики Татарстан 

0104 1105 0104 1105 

2026 14 335,60 23 296,60 0,00 0,00 

2027 14 966,50 24 363,60 0,00 0,00 

2028 14 966,50 24 363,60 0,00 0,00 

ИТОГО 78 493,04 124 115,72 1 582,56 1 188,00» 

1.4.3. приложение к Подпрограмме-3 изложить в редакции согласно при-

ложению №6 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муници-

пальные правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) и 

разместить его на официальном портале органов местного самоуправления го-

рода Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Рес-

публики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 7 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



Приложение №1 к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 02.04.2025 №951

Перечень индикаторов оценки результатов в разрезе целей и задач Программы 

Цели Задачи 

Индикатор оценки конечных 

результатов, единица измерения 

Значения индикаторов 

2023 год 

(базовый) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Развитие 

физической 

культуры и 

массового 

спорта на 

территории 

муниципаль

но-го 

образования, 

формирован

ие культуры 

и ценностей 

здорового 

1. Привлечение детей и

подростков к

систематическим занятиям

физической культурой и

спортом, дальнейший

отбор наиболее

перспективных учащихся

для подготовки

спортивного резерва

г.Казани, Республики

Татарстан и Российской

Федерации

Доля детей, обучающихся в спортивных 

школах, в общей численности детей в 

возрасте 6-15 лет, % 

9,05 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 

Доля обучающихся на этапе 

совершенствования спортивного 

мастерства и высшего спортивного 

мастерства к общему числу 

занимающихся, % 

1,87 1,5 1,51 1,52 1,53 1,54 

Доля тренеров-преподавателей, 

имеющих высшую, первую и вторую 

квалификационные категории, в общей 

численности тренеров, % 

51 55,18 55,2 55,3 55,4 55,5 

Доля занимающихся, которым 

присвоены спортивные разряды, % 

52 52,82 53,0 49,65 49,7 49,75 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 8 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образа 

жизни 

населения 

города 

Количество учреждений олимпийского 

резерва, приведенных в нормативное 

состояние, с оснащенным новым 

оборудованием, ед. 

0 0 5 0 0 0 

2. Создание доступных

условий для занятий

физической культурой и

спортом различных

категорий населения по

месту жительства,

развитие и популяризация

массового спорта

Количество учреждений, 

предоставляющих базы спортивных 

сооружений для занятий физической 

культурой и спортом, ед. 

1 1 1 1 1 1 

Обеспеченность спортивными 

сооружениями, % 

44,0 44,1 44,2 44,3 44,4 44,5 

Количество проводимых общегородских 

спортивных мероприятий 

235 240 245 250 255 260 

3. Повышение

эффективности

управления в сфере

физической культуры и

спорта

Удельный вес населения в возрасте от 3 

до 79 лет, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, % 

62,3 65,9 66,0 66,6 67,2 70,4 

Доля выполненных в установленные 

контрольные сроки поручений, %  

100 100 100 100 100 100 

Количество учреждений, в которых 

установлено превышение утвержденного 

фонда оплаты труда (ФОТ), ед. 

0 0 0 0 0 0 

Выполнение плановых показателей 

объемов доходов от оказания платных 

услуг подведомственными 

учреждениями, % 

100 100 100 100 100 100 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 9 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



Приложение №2  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 02.04.2025 №951 

Финансовое обеспечение Программы в разрезе реализуемых подпрограмм 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 Развитие 

дополнительного 

образования в сфере 

физической 

культуры и спорта в 

городе Казани 

Бюджет муниципального 

образования г.Казани  
1 540 720,57 1 576 391,38 1 727 550,20 1 864 459,80 1 864 459,80 

Бюджет Республики 

Татарстан, в том числе: 
137 237,73 45 540,81 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Российской

Федерации
0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 289 812,05 251 938,06 251 938,06 251 938,06 251 938,06 

2 Развитие массовой 

физической 

культуры и спорта в 

городе Казани 

Бюджет муниципального 

образования г.Казани 
87 585,86 51 623,80 45 403,70 47 009,20 47 009,20 

Бюджет Республики 

Татарстан 
0,00 26 392,60 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 4 549,00 51 058,61 51 058,61 51 058,61 51 058,61 

3 Управление в сфере 

физической 

культуры и спорта 

Бюджет муниципального 

образования г.Казани, в 

том числе 

50 318,96 35 997,40 37 632,20 39 330,10 39 330,10 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 10 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



2 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

Центральный аппарат 20 500,54 13 723,90 14 335,60 14 966,50 14 966,50 

Централизованная 

бухгалтерия 
29 818,42 22 273,50 23 296,60 24 363,60 24 363,60 

Бюджет Республики 

Татарстан, в том числе 
2 770,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

Центральный аппарат 1 582,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

Централизованная 

бухгалтерия 
1 188,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства - - - - - 

Всего по Программе, 

в том числе 
2 112 994,73 2 038 942,66 2 113 582,77 2 253 795,77 2 253 795,77 

бюджет муниципального образования г.Казани 1 678 625,39 1 664 012,58 1 810 586,10 1 950 799,10 1 950 799,10 

бюджет Республики Татарстан, в том числе: 140 008,29 71 933,41 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Российской Федерации 0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 294 361,05 302 996,67 302 996,67 302 996,67 302 996,67 

__________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 11 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



Приложение №3  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 02.04.2025 №951 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Подпрограммы-1 

и финансирование мероприятий Подпрограммы-1 

Наименова-

ние меропри-

ятий 

Исполни-

тели 

Сро-

ки 

вы-

пол-

нения 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, еди-

ницы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника финансирования, 

тыс. руб. 
2023 

(базо-

вый) 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: привлечение детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом, дальнейший отбор наиболее перспективных учащихся для подготовки 

спортивного резерва г.Казани, Республики Татарстан и Российской Федерации 

Задача 1. Организация предоставления дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта 

Основное мероприятие: «Организация предоставления дополнительного образования» 

Реализация 

программ 

спортивной 

подготовки 

Комитет, 

подведом-

ственные 

учрежде-

ния 

2024-

2028 

годы 

Количество обуча-

ющихся в спортив-

ных школах, чел. 

16 865 16 474 16 474 16 865 16 865 16 865 Бюджет МО 

Казани, 

бюджет РТ, 
внебюджет-

ные средства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Сохранение и 

развитие сети 

спортивных 

школ города 

Комитет, 

подведом-

ственные 

учрежде-

ния 

2024-

2028 

годы 

Количество спор-

тивных школ, ед. 

17 17 17 17 17 17 Бюджет МО 
Казани, 

бюджет РТ, 

внебюджет-
ные средства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

2024-

2028 

годы 

Доля детей, обуча-

ющихся в спортив-

ных школах, в об-

щей численности 

детей в возрасте 6-

15 лет, % 

9,05 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 Бюджет МО 

Казани, 

бюджет РТ, 
внебюджет-

ные средства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Бюджет МО 

Казани, 

внебюджет-

ные сред-

ства 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 12 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Повышение 

профессио-

нального ма-

стерства педа-

гогических 

работников 

Комитет, 

подведом-

ственные 

учрежде-

ния 

2024-

2028 

годы 

Доля тренеров-

преподавателей, 

имеющих высшую, 

первую и вторую 

квалификационные 

категории, в общей 

численности трене-

ров, % 

51,0% 55,18

% 

55,2% 55,3% 55,4% 55,5% Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Организация и 

проведение 

городских, 

республикан-

ских и феде-

ральных спор-

тивно-

массовых ме-

роприятий для 

занимающихся 

Комитет, 

подведом-

ственные 

учрежде-

ния 

2024-

2028 

годы 

Количество вы-

ступлений на рес-

публиканских, все-

российских сорев-

нованиях и турни-

рах, ед. 

10 803 10 803 10 803 10 803 10 803 10 803 Бюджет 

МО Каза-

ни, бюджет 

РТ, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

2024-

2028 

годы 

Доля обучающихся, 

которым присвоены 

спортивные разря-

ды, % 

52,00 52,82 53,0 49,65 49,7 49,75 Бюджет 

МО Каза-

ни, бюджет 

РТ, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Задача 2. Использование и содержание в надлежащем состоянии муниципального имущества учреждений дополнительного образования спортивной направленности 

Основное мероприятие: «Развитие и укрепление материально-технической базы» 

Создание 

условий для 

обеспечения 

деятельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

дополнитель-

ного образова-

ния в рамках 

развития и 

укрепления 

материально-

технической 

базы 

Подведом-

ственные 

учрежде-

ния Коми-

тета 

2024-

2028 

годы 

Доля объектов фи-

зической культуры 

и спорта, в которых 

созданы условия 

для реализации 

уставной деятель-

ности учреждения в 

соответствии с тре-

бованиями надзор-

ных органов, % 

100 100 100 100 100 100 Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

2024-

2028 

годы 

Количество учре-

ждений олимпий-

ского резерва, при-

веденных в норма-

тивное состояние, с 

оснащенным новым 

оборудованием, ед. 

0 0 5 0 0 0 Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Основное мероприятие: «Обеспечение общественной безопасности и антитеррористической защищенности учреждений дополнительного образования спортивной направленно-

сти» 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 13 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Создание 

условий для 

обеспечения 

деятельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

дополнитель-

ного образова-

ния в рамках 

обеспечения 

общественной 

безопасности и 

антитеррори-

стической за-

щищенности 

(СШ) 

Подведом-

ственные 

учрежде-

ния Коми-

тета 

2024-

2028 

годы 

Доля объектов фи-

зической культуры 

и спорта, охвачен-

ных мероприятиями 

общественной без-

опасности и анти-

террористической 

защищенности, % 

100 100 100 100 100 100 Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Основное мероприятие: «Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности учреждениями дополнительного образования спортивной направленности» 

Создание 

условий для 

обеспечения 

деятельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

дополнитель-

ного образова-

ния в рамках 

обеспечения 

энергосбере-

жения и повы-

шение энерге-

тической эф-

фективности 

(СШ) 

Подведом-

ственные 

учрежде-

ния Коми-

тета 

2024-

2028 

годы 

Количество объек-

тов физической 

культуры и спорта, 

в которых созданы 

условия для реали-

зации уставной 

деятельности учре-

ждения по энерго-

сбережению и по-

вышению энергети-

ческой эффектив-

ности, ед. 

4 4 4 4 4 4 Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Подведом-

ственные 

учрежде-

ния Коми-

тета 

2024-

2028 

годы 

Снижение потреб-

ления электроэнер-

гии подведомствен-

ными учреждения-

ми, % 

4 4 4 3 3 3 Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Подведом-

ственные 

учрежде-

ния Коми-

тета 

2024-

2028 

годы 

Доля объектов фи-

зической культуры 

и спорта, оборудо-

ванных энергосбе-

регающим оборудо-

ванием, % 

100 100 100 100 100 100 Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Бюджет 

МО Каза-

ни, вне-

бюджетные 

средства 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 14 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Итого по Подпрограмме-1, в том числе: 1 967 770,35 1 873 870,25 1 979 488,26 2 116 397,86 2 116 397,86 

за счет средств бюджета муниципального образования г.Казани, в том числе 1 540 720,57 1 576 391,38 1 727 550,20 1 864 459,80 1 864 459,80

организация предоставления дополнительного образования, в том числе: 1 491 014,27 1 538 192,78 1 694 186,80 1 831 096,40 1 831 096,40 

софинансирование расходов, связанных с финансовым обеспечением по приобретению спортивного инвентаря и эки-

пировки, участию спортсменов в соревнованиях и тренировочных мероприятиях Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа “Волна”» г.Казани 

3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 

софинансирование расходов, связанных с финансовым обеспечением по выполнению муниципального задания Му-

ниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва по 

гребным видам спорта» г.Казани 

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 

софинансирование расходов, связанных с финансовым обеспечением по выполнению муниципального задания Му-

ниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва 

«Физкультурно-спортивное объединение «Трудовые резервы» г.Казани» 

1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 

софинансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий в рамках федерального проекта «Развитие спорта 

высших достижений» 
0,00 87,08 0,00 0,00 0,00 

развитие и укрепление материально-технической базы 22 197,60 2 383,90 2 383,90 2 383,90 2 383,90 

обеспечение общественной безопасности и антитеррористической защищенности учреждений дополнительного обра-

зования спортивной направленности 
27 508,70 34 774,10 29 938,90 29 938,90 29 938,90 

обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности учреждениями дополнительного обра-

зования спортивной направленности 
0,00 1 040,60 1 040,60 1 040,60 1 040,60 

за счет средств бюджета Республики Татарстан, в том числе: 137 237,73 45 540,81 0,00 0,00 0,00 

организация предоставления дополнительного образования: 137 237,73 45 540,81 0,00 0,00 0,00 

реализация дополнительных образовательных программ по спортивной подготовке и участие команд муниципальных 

физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, в чемпионате Респуб-

лики Татарстан по хоккею и чемпионате Российской Федерации по хоккею (подгруппа А) 

2 439,40 2 638,3 0,00 0,00 0,00 

приобретение спортивного оборудования, инвентаря и экипировки для оснащения муниципальных физкультурных 

спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва Республики Татарстан 
6 072,01 6 184,53 0,00 0,00 0,00 

развитие физической культуры и массового спорта в части финансового обеспечения расходов по приобретению 

спортивного инвентаря и экипировки, проведению соревнований и участию спортсменов в спортивных и трениро-

вочных мероприятиях Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

“Волна”» г.Казани 

22 932,79 22 780,29 0,00 0,00 0,00 

развитие физической культуры, массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий в части увеличения объема финансового обеспечения выполнения му-

ниципального задания Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва по гребным видам спорта» г.Казани 

1 154,20 1 430,40 0,00 0,00 0,00 

развитие физической культуры, массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий в части увеличения объема финансового обеспечения выполнения му-

ниципального задания Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-спортивное объединение «Трудовые резервы» г.Казани» 

2 759,10 3 886,60 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 15 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



5 

премирование лиц, принявших активное участие в организации и проведении Международного мультиспортивного 

мероприятия «Спортивные игры стран БРИКС» 
111,97 0,00 0,00 0,00 0,00 

расходы, связанные с обеспечением уровня заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы 13 274,98 0,00 0,00 0,00 0,00 

финансовое обеспечение уровня заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы 16 151,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

в целях поощрения отдельных категорий работников государственных и муниципальных учреждений Республики 

Татарстан в рамках реализации «майских» указов Президента Российской Федерации 
72 341,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

реализация мероприятий в рамках федерального проекта «Развитие спорта высших достижений», в том числе: 0,00 8 620,69 0,00 0,00 0,00 

за счет средств федерального бюджета 0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 

за счет внебюджетных средств 289 812,05 251 938,06 251 938,06 251 938,06 251 938,06 

Список использованных сокращений: 

Бюджет МО Казани – бюджет муниципального образования г.Казани; 

Бюджет РТ – бюджет Республики Татарстан; 

Комитет – Комитет физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани. 

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 16 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



Приложение №4  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 02.04.2025 №951

Спортивно-массовые мероприятия г.Казани 

и объемы их финансирования* 

№

№

№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 

Сроки 

реализа-

ции 

меропри-

ятий 

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 Ежегодные 

традиционные 

спортивно-

массовые 

мероприятия, 

проходящие  

в г.Казани,  

в том числе 

В течение 

года 

17718,10 14207,24 8887,25 8887,25 8887,25 8887,25 

1.1 Турнир по хоккею 

с шайбой среди 

детских команд на 

приз клуба 

«Золотая шайба» 

Январь – 

февраль 

5433,30 1128,60 1128,6 1128,6 1128,6 1128,6 

1.2 Традиционный 

казанский лыжный 

марафон 

Март 872,10 1935,08 1935,1 1935,1 1935,1 1935,1 

1.3 Традиционный 

казанский 

юношеский 

лыжный марафон 

Март 304,90 571,57 571,57 571,57 571,57 571,57 

1.4 Турнир по 

художественной 

гимнастике «Огни 

Казани» 

Март 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Турнир по 

бадминтону на 

Кубок Мэра 

г.Казани 

Апрель 612,05 612,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Турнир по футболу 

среди детских 

команд на приз 

клуба «Кожаный 

мяч» 

Май 635,10 748,41 748,41 748,41 748,41 748,41 

1.7 Юношеский 

турнир по боксу на 

призы 

заслуженного 

Сентябрь 154,50 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 17 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



2 

№

№

№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 

Сроки 

реализа-

ции 

меропри-

ятий 

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

2024 2025 2026 2027 2028 

тренера России 

Г.М.Давыдова 

1.8 Турнир по 

художественной 

гимнастике 

«Кубок 

Сююмбике» 

Сентябрь – 

ноябрь 

50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9 Всероссийский 

юношеский турнир 

по настольному 

теннису 

«Казанская 

ракетка» 

Октябрь 222,65 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 

1.10 Международный 

детско-юношеский 

турнир по 

тхэквондо 

«Золотая искра» 

Ноябрь 111,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11 Турнир по легкой 

атлетике памяти 

заслуженного 

тренера России 

Ю.М.Красильни-

кова 

Ноябрь 336,50 533,65 533,65 533,65 533,65 533,65 

1.12 Турнир по 

баскетболу, 

посвященный 

памяти 

В.В.Левченко 

Ноябрь 123,90 157,1 157,11 157,11 157,11 157,11 

1.13 Турнир по вольной 

борьбе памяти 

Ш.Г.Ганиева 

Декабрь 63,20 189,93 189,93 189,93 189,93 189,93 

1.14 Турнир по 

конькобежному 

спорту 

«Олимпийские 

надежды» 

Декабрь 117,00 134,32 134,32 134,32 134,32 134,32 

1.15 Турнир по 

шахматам на 

Кубок Мэра 

г.Казани 

Август 2392,80 1750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.16 Спортивный 

выпускной бал 

Декабрь 0,00 952,54 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.17 Подведение 

спортивных итогов 

года 

Декабрь 728,00 826,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 18 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



3 

№

№

№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 

Сроки 

реализа-

ции 

меропри-

ятий 

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1.18 Top Sprint 

(лыжные гонки) 

Март 907,80 907,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.19 Именная 

стипендия Мэра 

г.Казани 

Декабрь 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

1.20 Спортивно-

практическая 

конференция 

«Казаныш» 

Июль 1533,70 856,77 856,77 856,77 856,77 856,77 

1.21 Школьная лига и 

призовой фонд 

(плавание) 

В течение 

года 

252,00 252,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.22 Городские 

соревнования и 

турниры по 

другим видам 

спорта 

В течение 

года 

2467,60 2251,32 2231,79 2231,79 2231,79 2231,79 

2 Официальные 

городские 

спортивные 

мероприятия 

среди различных 

групп населения 

г.Казани, 

включая 

инвалидов,  

в том числе 

В течение 

года 

24505,82 24 244,92 11354,90 11354,90 11354,90 11354,90 

2.1 Городские 

физкультурные и 

спортивные 

праздники 

(спортивно-

массовые 

мероприятия), в 

том числе 

В течение 

года 

9001,08 9500,84 7768,62 7768,62 7768,62 7768,62 

2.1.1 Всероссийская 

массовая лыжная 

гонка «Лыжня 

России» 

Февраль 964,48 989,80 989,8 989,8 989,8 989,8 

2.1.2 Спортивные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

Победы 

Май 0,00 39,89 39,89 39,89 39,89 39,89 

2.1.3 Татарский 

народный 

праздник 

«Сабантуй» 

Июль 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 19 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



4 

№

№

№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 

Сроки 

реализа-

ции 

меропри-

ятий 

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

2024 2025 2026 2027 2028 

2.1.4 Спортивные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

физкультурника 

Август 326,00 801,60 801,6 801,6 801,6 801,6 

2.1.5 Культурно-

спортивный 

праздник, 

посвященный Дню 

Республики 

Татарстан и Дню 

города Казани 

Август 528,30 388,70 388,7 388,7 388,7 388,7 

2.1.6 Всероссийские 

массовые 

соревнования 

«Оранжевый мяч» 

Август 345,30 184,73 184,73 184,73 184,73 184,73 

2.1.7 Всероссийский 

день бега «Кросс 

нации» 

Сентябрь 938,20 466,21 466,21 466,21 466,21 466,21 

2.1.8 Спортивные 

мероприятия, 

посвященные 

Международному 

дню пожилых 

людей 

Октябрь 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.9 Другие спортивно-

массовые 

мероприятия 

В течение 

года 

5898,80 6629,91 4897,69 4897,69 4897,69 4897,69 

2.2 Спартакиады 

среди различных 

групп населения 

В течение 

года 

567,50 611,00 611,0 611,0 611,0 611,0 

2.3 Студенческие 

игры, детско-

юношеские игры 

среди команд 

детских домов и 

приютов 

В течение 

года 

672,80 513,80 513,80 513,80 513,80 513,80 

2.4 Городские 

спортивные 

мероприятия 

(кубки, 

первенства, 

чемпионаты) по 

видам спорта 

В течение 

года 

2103,26 2311,98 2311,98 2311,98 2311,98 2311,98 

2.5 Городские 

физкультурные и 

спортивные 

мероприятия среди 

спортсменов-

инвалидов 

В течение 

года 

149,50 149,50 149,50 149,50 149,50 149,50 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 20 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



5 

№

№

№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 

Сроки 

реализа-

ции 

меропри-

ятий 

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

2024 2025 2026 2027 2028 

2.6 Футбольный матч 

между юношес-

кими командами 

городов Браун-

швейга и Казани 

Июль 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7 Турнир по 

плаванию 

«Победим вместе» 

Сентябрь 5978,40 5478,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8 Турнир по видам 

спорта среди 

людей с ОВЗ 

(«Ярдэм») 

В течение 

года 

800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9 Спартакиада 

«Игры долголетия. 

Жизнелюб» 

В течение 

года 

5233,28 4879,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Командирование  В течение 

года 

7544,20 12782,25 2016,85 2016,85 2016,85 2016,85 

3.1 Участие 

спортивных 

команд города в 

турнире по 

футболу на призы 

клуба «Кожаный 

мяч» 

Май 703,50 655,51 655,51 655,51 655,51 655,51 

3.2 Участие 

спортивных 

команд города в 

турнире по хоккею 

на призы клуба 

«Золотая шайба» 

Февраль 717,90 580,40 580,4 580,4 580,4 580,4 

3.3 Участие спортив-

ных команд  

(спортсменов) 

города в офици-

альных республи-

канских и все-

российских спор-

тивных меропри-

ятиях по видам 

спорта 

В течение 

года 

355,70 451,99 451,99 451,99 451,99 451,99 

3.4 Участие 

спортивных 

команд 

(спортсменов) 

инвалидов в 

межмуниципаль-

ных,  

республиканских 

соревнованиях 

В течение 

года 

105,90 328,95 328,95 328,95 328,95 328,95 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 21 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



6 

№

№

№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 

Сроки 

реализа-

ции 

меропри-

ятий 

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

2024 2025 2026 2027 2028 

3.5. Спартакиада 

муниципальных 

служащих 

В течение 

года 

444,25 444,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6 Международные 

детские игры в 

г.Уфе 

Июль 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7 Участие команды 

ветеранов в 

чемпионате 

Европы по 

баскетболу 

 В течение 

года 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8 Участие сборной 

команды г.Казани 

в чемпионате по 

футболу 

«Приволжская 

футбольная лига» 

В течение 

года 

5216,95 7820,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.9 Участие сборной 

команды г.Казани 

в первенстве 

России среди 

юниоров до 19 лет 

(первенство 

Детско-

юношеской 

баскетбольной 

лиги) 

В течение 

года 

0,00 2500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Организация и 

проведение 

мероприятий 

физической 

культуры и 

спорта в области 

массового спорта 

В течение 

года 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО В течение 

года 

49768,1

2

51234,41 22259,0 22259,0 22259,0 22259,0 

5 Мероприятия 

администраций 

районов 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани  

(первенство по 

хоккею «Золотая 

шайба», 

Всероссийская 

акция  «Лыжня 

России», 

спартакиады 

В течение 

года 

6645,88 6006,00 1866,80 1866,80 1866,80 1866,80 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 22 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



7 

№

№

№ 

п/п 
Наименования 

мероприятий 

Сроки 

реализа-

ции 

меропри-

ятий 

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

2024 2025 2026 2027 2028 

администраций 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

спартакиады 

учащихся, 

мероприятия, 

посвященные 

празднованию Дня 

Победы, 

Всероссийский 

день бега «Кросс 

нации», 

мероприятия,  

посвященные 

Международному 

дню пожилого 

человека, Декаде 

инвалидов, 

городские 

соревнования и 

турниры по 

различным видам 

спорта) 

6 Мероприятия 

Префектуры 

«Старый город» 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани 

(фестиваль водных 

видов спорта на 

озере Кабан)** 

В течение 

года 

0,0 0,0 0,0** 0,0** 0,0** 0,0** 

ИТОГО 56414,00 57240,41 24125,8 24125,8 24125,8 24125,8 

* В течение года возможны корректировки в наименовании мероприятий.

** При наличии источника финансирования. 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 23 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:54



Приложение №5 к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 02.04.2025 №951

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Подпрограммы-2 

и финансирование мероприятий Подпрограммы-2 

Наименование 

мероприятий 

Испол-

нители 

Сро-

ки 

вы-

пол-

нения 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс. руб. 

2023 

(базо-

вый) 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: создание доступных условий для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения по месту жительства, развитие и популяризация массового 

спорта 

Задача 1. Повышение качества предоставляемых населению города физкультурно-спортивных оздоровительных услуг 

Основное мероприятие: «Развитие учреждений спортивной направленности» 

Обеспечение функ-

ционирования му-

ниципальных учре-

ждений физкульту-

ры и спорта 

Коми-

тет, 

подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

2024-

2028 

годы 

Количество учреждений 

физической культуры и 

спорта (спортивно-

оздоровительный ком-

плекс), ед. 

1 2 2 2 2 2 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Количество учреждений, 

предоставляющих базы 

спортивных сооружений 

для занятий физической 

культурой и спортом, ед. 

1 2 2 2 2 2 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Задача 2. Создание условий для укрепления здоровья населения и приобщения различных слоев общества, в том числе граждан с ограниченными возможностями, к регуляр-

ным занятиям физической культурой и спортом 

Основное мероприятие: «Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия» 

Организация и про-

ведение физкуль-

турно-

оздоровительных и 

спортивных меро-

приятий 

Коми-

тет 

2024-

2028 

годы 

Организация и проведение 

физкультурно-

оздоровительных и спор-

тивных мероприятий, ед. 

226 120 200 250 255 260 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Количество посетителей 

общегородских спортивно-

массовых мероприятий, 

тыс. чел. 

189 180 200 208 210 212 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 24 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:55



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Организация и про-

ведение спортивных 

мероприятий среди 

граждан, имеющих 

ограниченные физи-

ческие способности, 

умственные либо 

психологические 

отклонения 

Коми-

тет, 

подве-

дом-

ствен-

ные 

учре-

ждения 

2024-

2028 

годы 

Количество проведенных 

мероприятий среди граж-

дан, имеющих ограничен-

ные физические способ-

ности, умственные либо 

психологические откло-

нения, ед. 

38 35 45 48 49 50 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Основное мероприятие: «Проведение районных мероприятий физической культуры и спорта» 

Проведение район-

ных мероприятий 

физической культу-

ры и спорта 

Коми-

тет, 

адми-

нистра-

ции 

районов 

2024-

2028 

годы 

Количество проведенных 

мероприятий в районах 

г.Казани, ед. 

186 175 197 200 203 205 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Итого по Подпрограмме-2, в том числе: 92 134,86 129075,01 96 462,31 98 067,81 98 067,81 

за счет средств бюджета муниципального образования г.Казани, в том числе: 87 585,86 51 623,80 45 403,70 47 009,20 47 009,20 

развитие учреждений спортивной направленности, в том числе: 30 345,45 27 498,00 21 277,90 22 883,40 22 883,40 

софинансирование расходов, связанных с финансовым обеспечением по выполнению муниципального задания Муници-

пального бюджетного учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс “Казань”» 
0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 

организация и проведение мероприятий физической культуры и спорта в области массового спорта 51 234,41 22 259,00 22 259,00 22 259,00 22 259,00 

проведение районных мероприятий физической культуры и спорта в области массового спорта 6 006,00 1 866,80 1 866,80 1 866,80 1 866,80 

мероприятия Префектуры «Старый город» Исполнительного комитета г.Казани – «Фестиваль водных видов спорта на озе-

ре Кабан»* 
0,00 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

за счет средств бюджета Республики Татарстан, в том числе: 0,00 26 392,60 0,00 0,00 0,00 

развитие физической культуры в части увеличения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

Муниципального бюджетного учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс “Казань”» 
0,00 26 392,60 0,00 0,00 0,00 

за счет внебюджетных средств 4 549,00 51 058,61 51 058,61 51 058,61 51 058,61 

Список использованных сокращений: 

Бюджет МО Казани – бюджет муниципального образования г.Казани; 

Комитет – Комитет физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани; 

администрации районов – администрации районов Исполнительного комитета г.Казани. 

* - При наличии источника финансирования.

___________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 25 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:55



Приложение №6  

    к постановлению 

    Исполнительного комитета 

    г.Казани от 02.04.2025 №951

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Подпрограммы-3 

и финансирование мероприятий Подпрограммы-3 

Наименование 

мероприятий 

Ис-

пол-

ните-

ли 

Сро-

ки 

вы-

пол-

нения 

Индикаторы оценки конеч-

ных результатов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс. руб. 

2023 

(базовый 

год) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: повышение эффективности управления в сфере физической культуры и спорта 

Задача 1. Обеспечение организационно-методического руководства в сфере физической культуры и спорта 

Основное мероприятие: «Развитие системы муниципального управления в области физической культуры и спорта» 

Обеспечение обслуживания 

населения с учетом потреб-

ностей различных социаль-

но-возрастных групп 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Удельный вес населения от 3 до 

79 лет, систематически зани-

мающегося физической культу-

рой и спортом, % 

62,30 65,90 66,00 66,6 67,2 70,4 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Создание условий для ре-

зультативной профессио-

нальной деятельности му-

ниципальных служащих в 

области физической куль-

туры и спорта 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Доля выполненных в установ-

ленные сроки контрольных 

поручений, % 

100 100 100 100 100 100 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Повышение квалификации 

муниципальных служащих 

на соответствующих курсах 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Доля муниципальных служа-

щих, прошедших курсы повы-

шения квалификации, % от 

плановых показателей 

100 100 100 100 100 100 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Обеспечение эффективного 

расходования средств му-

ниципального бюджета в 

сфере физической культуры 

и спорта 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Выполнение договоров и муни-

ципальных контрактов, заклю-

ченных для обеспечения дея-

тельности учреждений в соот-

ветствии с законодательством, 

% 

100 100 100 100 100 100 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 26 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:55



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Проведение мероприятий 

по снижению просроченной 

кредиторской задолженно-

сти 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Количество учреждений, име-

ющих кредиторскую задолжен-

ность, ед. 

0 0 0 0 0 0 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Обеспечение своевремен-

ной выплаты заработной 

платы в подведомственных 

муниципальных учрежде-

ниях физической культуры 

и спорта 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Количество учреждений, в ко-

торых установлены нарушения 

по срокам выплаты заработной 

платы, ед. 

0 0 0 0 0 0 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Выплата заработной платы 

в пределах утвержденных 

тарификаций муниципаль-

ных учреждений и установ-

ленного фонда оплаты тру-

да (ФОТ) 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Количество учреждений, в ко-

торых установлено превыше-

ние утвержденного фонда 

оплаты труда (ФОТ), ед. 

0 0 0 0 0 0 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Контроль за осуществлени-

ем муниципальными учре-

ждениями физической 

культуры и спорта г.Казани 

предпринимательской и 

иной приносящей доход 

деятельности 

КФКи

С 

2024-

2028 

годы 

Выполнение плановых показа-

телей объемов доходов от ока-

зания платных услуг подведом-

ственными учреждениями, % 

100 100 100 100 100 100 Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО Ка-

зани 

Бюджет 

МО 

Казани 

Итого по Подпрограмме-3, в том числе: 53 089,52 35 997,40 37 632,20 39 330,10 39 330,1 

За счет средств муниципального образования г.Казани, в том числе: 50 318,96 35 997,40 37 632,20 39 330,10 39 330,1 

Центральный аппарат 20 500,54 13 723,90 14 335,60 14 966,50 14 966,5 

Централизованная бухгалтерия 29 818,42 22 273,50 23 296,60 24 363,60 24 363,6 

За счет средств бюджета Республики Татарстан, в том числе: 2 770,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

Центральный аппарат: 1582,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

На материальное поощрение руководителям 95,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

На поощрение лиц, внесших вклад в организацию и проведение Международного мультиспортивного турнира «Игры будущего» в 

2024 году в г.Казани  
410,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

На премирование лиц, принявших активное участие в организации и проведении Международного мультиспортивного мероприятия 

«Спортивные игры стран БРИКС» 
76,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

На премирование лиц, внесших вклад в организацию и проведение мероприятий, реализуемых на территории города 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Централизованная бухгалтерия: 1 188,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

На расходы, связанные с обеспечением уровня заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы 1 188,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 27 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:55



2

Список использованных сокращений: 

Бюджет МО Казани – бюджет муниципального образования г.Казани; 

КФКиС – Комитет физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани. 

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 951 от 02.04.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 28 из 28. Страница создана: 31.03.2025 13:55


